


MJETET PËR IDENTIFIKIMIN E RREZIQEVE & MASAT PARANDALUSE NË SEKTORIN E BUJQËSISË


Ky mjet ka për qëllim të i ndihmoj personat përgjegjës për identifikimin e rreziqeve dhe përcaktimin e masave parandaluese (shembuj), gjatë procesit të vlerësimit të riskut në sektorin e
Bujqësisë.
Referuar nga Agjencia Europiane për Siguri dhe Shëndetin në Punë  (https://osha.europa.eu/en). 

PJESA I: A EKZISTON RREZIKU NË VENDIN E PUNËS?

	MAKINERIA DHE PJESËT E PUNËS
	PO
	JO

	A janë trajnuar punëtorët për përdorimin e sigurt të makinave dhe mjeteve të punës?
	
	

	A janë gjithmonë dy mjete të pavarura për të mbajtur pajisjet e ngritura kur punoni nën të?
	
	

	A ka mjete të disponueshme dhe të përdorura për ndërrimin e sigurtë të rrotave të traktorit?
	
	

	A janë pajisjet e saldimit të pajisura me të gjitha mjetet e nevojshme të sigurisë dhe a mirëmbahen siç duhet?
	
	

	A përdoren pajisje të përshtatshme mbrojtëse personale kur punoni me sharrë elektrike me zinxhir (p.sh., pantallona mbrojtëse, çizme, dorëza dhe helmeta me vizore dhe mbrojtëse veshi)?
	
	

	A janë të disponueshme udhëzimet për praktikën e sigurt të punës?
	
	

	A kontrollohen rregullisht pajisjet e punës?
	
	




	MAKINAT TRANSPORTUESE DHE LËVIZESE
	PO
	JO

	A janë të trajnuar dhe certifikuar zyrtarisht të gjithë operatorët e automjeteve, pirunët ose mbajtësit e materialeve teleskopike për funksionimin e sigurt të makinerive që përdorin?
	
	

	A kontrollohen rregullisht nga një institucion kompetent kamionët e ngritjes së pirunit, mbajtësit teleskopik dhe aksesorët e tyre?
	
	

	A është oborri i organizuar për lëvizje të sigurt të automjeteve?
	
	

	A mirëmbahen dhe kontrollohen rregullisht frenat e shërbimit dhe frenat e dorës së traktorit?
	
	

	A janë efektiv frenat e rimorkios dhe a mund të përdoren nga sedilja e traktorit?
	
	

	A janë instaluar dhe lidhur rripat e sigurimit nëse një makinë mund të rrotullohet?
	
	

	A kontrollohen kabinat e vjetra ose shufrat për ndryshk dhe forcë?
	
	

	A funksionojnë dritat e përparme, treguesit, frenat dhe dritat e pasme?
	
	

	A janë pasqyrat e krahut të vendosura, të ruajtura dhe të pastra në të gjitha makinat vetëlëvizëse?
	
	




	LARTËSIA
	PO
	JO

	A ka një sistem të sigurt pune në lartësi (ndërtesa, makineri, pajisje, rezervuarë, etj.)?
	
	

	A janë të gjitha shkallët të besueshme, të përshtatshme për punë të rënda dhe a ruhen në mënyrë të sigurt kur nuk përdoren?
	
	

	A merren masa paraprake për të siguruar stabilitetin e shkallës kur e përdorni për të punuar në lartësi?
	
	

	A janë konsideruar alternativa më të sigurta për një shkallë për qasje në lartësi?
	
	

	A janë pozicionuar, ndërtuar dhe hequr në mënyrë të sigurt pirgjet e balonave?
	
	



	PESTICIDET
	PO
	JO

	A ruhen të gjitha pesticidet në mënyrë korrekte?
	
	

	A janë të trajnuar rregullisht të gjithë punëtorët që punojnë me pesticide?
	
	

	A është vlerësuar rreziku nga pesticidet për shëndetin e punëtorëve dhe njerëzve të tjerë dhe a janë zbatuar kontrolle?
	
	

	A përdoren pajisjet e duhura mbrojtëse personale kur punoni me pesticide?
	
	

	A përdoren pesticidet në mënyrë të sigurt për mjedisin?
	
	




	FËMIJËT
	PO
	JO

	A pengohen fëmijët të kenë qasje në vende të rrezikshme (aktivitetet e punës, një shteg i mjeteve në lëvizje, lartësia, depozitimi i lëngjeve, kafshët e rrezikshme, etj.)?
	
	

	A është minimizuar rreziku që fëmijët të shkaktojnë zjarre?
	
	

	A paralajmërohen fëmijët për rrezikun?
	
	




	KAFSHËT
	PO
	JO

	A janë instaluar ambiente të përshtatshme për mbajtjen e kafshëve të rrezikshme (p.sh. dema, derra, kuaj, qen)?
	
	

	A mbahen ambientet në gjendje të mirë dhe a pengojnë ato qasjen tek kafshët?
	
	

	A përdoren mjetet e duhura për trajtimin dhe udhëzimin e kafshëve kur punoni me kafshë?
	
	

	A janë mjetet e duhura për transportin e kafshëve të disponueshme dhe në gjendje të mirë?
	
	



	RREZIQET BIOLOGJIKE
	PO
	JO

	A ka ndonjë burim të agjentëve të rrezikshëm biologjik në fermën tuaj (bimë, kafshë dhe substanca me origjinë shtazore, pluhur organik, mbetje, etj.)?
	
	

	A është kontrolluar dhe zvogëluar rreziku i kontaktit me agjentë biologjikë të rrezikshëm?
	
	

	A ekziston një sistem i sigurt i punës me agjentë biologjik të rrezikshëm?
	
	



	RUAJTJA E LËNGJËVE
	PO
	JO

	A janë të rrethuara siç duhet zonat e magazinimit? A janë gardhet në gjendje të mirë?
	
	

	Rezervuarët dhe depozitarët nëntokësore a janë te mbuluar dhe në gjendje të mirë
	
	

	A janë instaluar barriera të përshtatshme në rampat e ngarkimit?
	
	

	A janë vendosur shenjat paralajmeruese ne vendin e duhur dhe a janë në gjendje të mirë?
	
	



	SUBSTANCAT E THATA
	PO
	JO

	A ekziston një sistem i sigurt për të punuar me substanca të thata (drithëra, plehra, rërë, etj.)?
	
	

	A pengohet qasja në ruajtjen e grurit?
	
	




	BIOGAZ
	PO
	JO

	A ka ndonjë vend ku biogazi mund të formohet dhe grumbullohet në fermën tuaj (magazina e llumit, vende të mbyllura për kafshët, mbeturina, puse, etj.)?
	
	

	A është ndaluar hyrja në këto vende?
	
	

	A përdoren masat e mbrojtjes nga zjarri?
	
	

	A ka një sistem të sigurt pune në këto vende të rrezikshme?
	
	



	MOTI
	PO
	JO

	A mbrohen punëtorët nga ekspozimi ndaj temperaturave të larta, rrezatimit të drejtpërdrejtë të diellit, temperaturave të ulëta, shiut dhe erërave të forta?
	
	










[bookmark: _GoBack]
PJESA II: SHEMBUJ TË MASAVE PARANDALUSE QË MUND TË NDERMIRREN PËR PARANDALIMIN E RREZIKUT

MAKINERIT DHE MJETET E PUNËS

· Sigurimi se makineritë dhe mjetet e punës operohen nga punëtorë të trajnuar dhe të autorizuar.
· Bërja e stendave, blloqeve, foleve hidraulike, etj., të disponueshme dhe lehtësisht të arritshme si një mjet shtesë për mbajtjen e pajisjeve të ngritura. 
· Përdorimi i mbajtësve të veçantë të rrotave, ashensorëve të pirunit ose mbajtësve të materialeve për trajtimin e rrotave të mëdha të traktorit të pasmë.
· Sigurimi që thika e prerjes së një sharre rrethore është instaluar siç duhet dhe se janë përdorur shkopinjë shtytës dhe blloqe shtytëse.
· Mbajtja e pajisjeve të saldimit në gjendje të mirë dhe përdorimi i mbrojtjes së përshtatshme të syve.
· Përdorimi i pajisjeve të duhura mbrojtëse personale sa herë që përdorni sharrë elektrike me zinxhir.
· Kryerja e inspektimit dhe ekzaminimit të rregulltë të makinerive dhe pajisjeve të punës

MAKINERITË TRANSPORTUESE DHE LEVIZËSE

· Sigurimi që automjetet, pirunët ose mbajtësit e materialeve teleskopike të operohen nga punëtorë të trajnuar, të certifikuar dhe të autorizuar.
· Futja e një sistemi me një drejtim për transportin rreth oborrit të fermës dhe një zonë të veçantë kthese për automjetet (si kamionët); ndarja e automjeteve nga këmbësorët.
· Mirëmbajtja e frenave të shërbimit, mirëmbajtja dhe rregullimi i frenave të dorës dhe frenave të rimorkios sipas rekomandimeve të prodhuesit.
· Kontrolli i rregullt për konsum dhe zëvendësimi i unazave të shiritit të tërheqjes dhe njësive të fiksimit.
· Sigurohuni që rripat e sigurimit të jenë të vendosur dhe të lidhur nëse është e mundur që një makinë të kthehet.
· Sigurimi i kabinave të sigurisë ose shufrave në të gjithë traktorët dhe inspektimi i tyre rregullisht.
· Inspektimi rregullisht i çdo elementi të pajisjeve ngritëse.
· Sigurimi që pasqyrat e krahëve dhe të pamjes së pasme janë të montuara dhe në gjendje të mirë.
· Sigurimi që dritat dhe treguesit e padëmtuar, që funksionojnë në mënyrë korrekte, të vendosen në të gjithë traktorët dhe pajisjet e pasme dhe që ato të mbahen të pastra.
· 
LARTËSIA

· Eliminimi i zonave me ndryshim lartësie, nëse është e mundur.
· Organizimi i rrethimeve të përshtatshme të vendeve të rrezikshme dhe mbajtja e tyre në gjendje të mirë.
· Vendosja e shenjave paralajmëruese në vendet e duhura.
· Përdorimi i shkallëve të mirëmbajtura; duke i siguruar ato në mënyrë të sigurtë kundër lëvizjes
· Ruajtja e shkallëve në mënyrë të sigurt dhe jashtë mundësive të fëmijëve.
· Përdorimi i platformave të kafazit të projektuar siç duhet për punë në një lartësi, ku janë të disponueshëm kamionë për ngritje të pirunit ose mbajtës materialesh.
· Përdorimi i platformave të lëvizshme ngritëse të punës, mbledhësve të qershisë, skeleteve të vjetra të kullave ose ekuivalente (kovat e grurit ose kutitë e patates nuk duhet të përdoren kurrë si platformë pune).
· Ndërtimi i pirgjeve dhe heqja e grumbullimit në një mënyrë logjike për të siguruar një strukturë të qëndrueshme.

PESTICIDET

· Eliminimi i nevojave për përdorimin e pesticideve.
· Përdorimi i produkteve të cilat garantojnë rrezikshmëri më të ultë në shëndet.
· Ndalimi i punës kur fëmijët pa mbikëqyrje shfaqen në zonën e punës dhe largimi i tyre.
· Instalimi i shenjave parandaluse në vende të rrezikshme dhe spjegimi i kuptimit të tyre tek femijët.
· Spjegimi i femijëve për rrezikshmëritë qe mund të ju kanosen dhe paralajmërimi  i tyre qe të mos shkojnë në ato vende.
· Ofrimi i informacionit, udhëzimeve dhe trajnimeve për të rinjtë që punojnë dhe mbikëqyrja e tyre.

KAFSHËT

· Ushqimi rregullisht i kafshëve.
· Rregullimi i rrethimeve të duhura dhe sigurimi i gjendjes së tyre të mirë
· Instalimi i shenjave paralajmëruese në vendet e duhura.
· Sigurimi i mjeteve të përshtatshme për trajtimin  e kafshëve dhe sigurimi i përdorimit të duhur të tyre.
· Sigurimi i mjeteve të përshtatshme për transportin e kafshëve.

RREZIQET BIOLOGJIKE

· Eliminimi i burimeve të agjentëve të rrezikshëm biologjikë.
· Mbajtja e burimeve larg njerëzve.
· Rregullimi i gardheve të duhura rreth zonave të rrezikshme dhe sigurimi i tyre.
· Instalimi i shenjave paralajmrusë në vendet e duhura.
· Përdorimi i masave dezinfektuese.
· Punonjësit e vaksinimit.
· Sigurimi i masave higjienike të punës.
· Përdorimi i pajisjeve të duhura mbrojtëse personale.
· Sigurimi i monitorimit të rregullt të shëndetit



RUAJTJA E LËNGJËVE

· Rregullimi i gardheve të duhura rreth zonave të magazinimit dhe sigurimi i gjendjes së tyre të mirë.
· Sigurimi i gjendjes së mirë të mbulesave të depozitave nëntokësore dhe rezervuarëve.
· Sigurimi i gjendjes së mirë të barrierave në rampa.
· Vendosja e shenjave paralajmëruese në vendet e duhura.

SUBSTANCAT THARËSE

· Organizimi i masave që parandalojnë hyrjen në vendet e depozitimit të grurit. 
· Vendosja e shenjave paralajmëruese në vendet e duhura.
· Përdorimi i sinjaleve të dritës dhe zërit për të paralajmëruar kalimtarët.
· Mbajtja e njerëzve të paautorizuar larg vendit të punës

BIOGAS

· Eleminimi i burimeve te biogazit.
· Parandalimi ose eliminimi i burimeve të ndezjes.
· Sigurimi i ventilimit të duhur të zonave të rrezikshme.
· Rregullimi i gardheve të duhura rreth zonave të rrezikshme dhe sigurimi i gjendjes së tyre të mirë.
· Sigurimi i masave kundër zjarrit.
· Instalimi i shenjave paralajmëruese.
· Parandalimi i punës vetëm në zona të rrezikshme.

MOTI

· Ndalimi i punës kur moti është jo i mire.
· Rregullimi i vendeve me hije dhe furnizim me ujë, për t'u ngrohur dhe tharë. 
· Kufizimi i kohës së kaluar jashtë. 
· Përdorimi i veshjeve të duhura mbrojtëse
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